De circumstantibus, dixit quod frater G. de Corbera et P. de Anes, presbiter, et P. Cadel 

et Blancha, nurus dicte Iordane. 

Blancha iurata dixit, se uidisse et audiuisse idem per omnia quod B. Scriba, set 

addidit quod fuit in ecclesia Podiicerdani. 

P. de Anes, presbiter, iuratus dixit, se uidisse et audiuisse idem per omnia quod 

Blancha. 

P. Cadel iuratus dixit se uidisse et audiuisse idem per omnia quod Blancha, set de 

circumstantibus non recolit nisi tantum quod erat ibi B. Scriba, qui uerba confessionis 

scribebat. 

R. Lobet iuratus dixit se uidisse et audiuisse idem per omnia quod proximus. De 

circumstantibus, dixit quod uidebatur ei quod erat ibi B. Scriba et P. Cadell. 

Aleu Trapera iuratus dixit se uidisse et audiuisse idem per omnia quod Blancha. 
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38 

1238, mayo, 1 

Roger I de Comenge, conde de Pallars Sobirá, promete a Pere de Tenes, de la orden 

de los predicadores, que expulsará a los herejes de sus tierras y que será buen defensor 

de la Iglesia, participando en la guerra que dicha institución sostiene contra los 

mismos, y que no alcanzará ningún acuerdo de paz o de tregua con ellos si no es por 

consejo de la Iglesia o del rey. 

A. ACU, pergamino original, 145 x 200 mm., carpeta 5 del siglo XIII, s/n. 

Notum sit omnibus quod ego, Rogerius de Comenge, Dei gratia comes palariensis, 

non inductus ui neque dolo nec circumuentus in aliquo, immo propria et spontanea 

uoluntate, habita plena deliberacione in remissione peccatorum meorum, promito Deo et 

beate Marie semper uirgini, in manibus fratris Petri de Thenis de ordine predicatorum, 

quod ab hac hora in antea de terris mihi subiectis hereticos quibuscumque nominibus, 

censeant credentes, receptatores, fautores et defensores eorundem, secundum posse 

meum ad ammonicionem Ecclesie totis iuribus exterminare curabo. Item, sub pena de 

confiscacionem omnium bonorum meorum, promito Deo et in presenti uotum facio, 

quod omni tempore uite mee ero adiutor et deffensor Ecclesie Dei contra hereticos, 

credentes, receptatores, fautores et defensores eorundem, et quociens ammonitus fuero 

per Ecclesiam, uel dominum regem Aragonis, uel per legatum romanum ecclesie, si 

forte fuerit in partibus tolosensibus uel catalonensibus, gerram secundum posse meum 

eis faciam dum tamen Ecclesia uel rex, primatus uel legatus me iuuerint in hac parte, et 

ipsi cum eis exterminando heresis gerram faciant. Et promito quod nunquam cum eis 

pacem uel tregas faciam, nisi de consilio et uoluntate Ecclesie uel dicti regis. Et ad 

maiorem firmitatem et securitatem habendam omnia superius scripta a prima linea 

usque ad ultimam, iuro per Deum et per hec sancta IIII or Dei Euangelia, manibus meis 

corporaliter tacta, firmiter obseruare et nunquam contrauenire. Et si forte quod Deus 

sciente contra primissa aliquo tempore uenire et ammonitus ab Ecclesia uel a rege 

predicto uel a legato ad congnicionem archiepiscopi tarrachonensis siue regis infra VI 

menses sub pena predicta totum emendare promito. Et est manifestum quod est actum 

anno Dominice Incarnacione M CC XXX VIII, die kalendas madii. Sig(+)num Rogerii 
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de Comenge, comitis predicti, qui hanc cartam sigilli mei munimine roboraui et testes 

firmare rogaui. Ego frater P. de Tenes firmo (+). 

Sig(signo)num domini Nunnonis Sancii. Ego Bertrandus abbas Sancti Michaelis de 

Coxano subscribo (+). Sig(+++)na B. de Aragallo et Raimundi de Iosa et Ambronii, 

testes. 

Sig(+)num fratris B. de Saluatela, de ordine predicatorum. 

Sig(+)num Bernardi, abbatis kanigonensis. 

Sig(+)num fratris Bernardi de Astauario, camerarii Sancti Michaeli de Coxano. 

Raimundus de Isauallo, notarius publicus Podiicerdani, mandato domini Nunnonis, 

hec scripsit. (Signo).  Die et anno prefixis. 

39 

1238, antes de junio 

Raimundo de Peñafort responde al obispo de Urgel Ponç de Vilamur una consulta 

sobre el trato que debía depararse a algunos fieles de su diócesis que habían sido 

encarcelados e inculpados por el crimen de herejía. 

A. ACU, pergamino original, 124 x 56 mm., carpeta 5 del siglo XIII, s/n. 

Ed. J. VILLANUEVA, Viage literario a las iglesias de España, 11, Madrid 1850, 

apéndice, doc. 27, p. 230-231. 

Ed. J. RIUS, San Raimundo de Penyafort. Diplomatario, Barcelona 1954, doc. 40, 

p. 51-52. 

Ed. C. BARAUT, “Els inicis de la Inquisició a Catalunya i les seves actuacions al 

bisbat d'Urgell (segles XII-XIII)”, Urgellia, 13 (1996-1997), ap. doc. 7, p. 428. 

Uenerabili in Christo patri Pontio, Dei gratia episcopo urgellensi, frater Raimundus 

de Pennaforti salutem et orationes in Domino. Quid faciendum sit de R. de Uernigol, 

qui propter heresim dicitur esse captus, non est meum precipitare sententiam, cautum 

tamen uidetur ut suspendatur negocium, et custodiatur bene miles, donec uideritis 

omnes litteras, que super negocio fidei scripte fuerunt a sede apostolica domino G. 

condam procuratori tarrachonensis ecclesie, et tunc secundum concilium statuta domini